XIII. Λοιπὸν δὲ νοουθετῆσαι καὶ τοὺς πολλοὺς τῶν ἡμετέρων, ὅσοι τε ζυλοῦσι μὲν, ἀλλ' οὐ κατ' ἐπίγνωσιν (Rom. X, 2) καὶ ὅσοι τὸ δεινότερον ἐπὶ φιλαντίας τὸ Χριστοῦ σῶμα σπαράττουσι καὶ πρότερόν γε πρὸς τοὺς ἀπλουστεροὺς τὸν λόγον ποιήσομαι· οὐ πάντα πάντα ἀπαιτητέον, ἀδελφοί ὥσπερ οὐδὲ πᾶσι πάντα συγχωρητέον· ἀλλ' ὅσα μὲν μὴ καταβαλλόμενα φέρει τὴν ζυμίαν ἐπὶ τὰ καίρια, τούτων ἀνδεκτέον καὶ χερσὶ καὶ

ecclesia, quinque jejunii dies enumeret vestrum, quod sex dierum est, jejunium commentitium esse demonstrat. Itaque apte quis contra vos quoque ea Isaiæ verba intorqueat: Non hoc jejunium elegi, ait Dominus.

XII. Jam vero quæ contra Occidentales quum de azymis, tum de sabbati jejunio dicere oportebat Veritatis et discipulum et magistrum, pro viribus diximus. Aequum autem censeat fortasse quis de eo etiam sermonem haberi a nobis, quod peccari videntur in connubiis: at mihi camarinam movendi otium non est quum aliis de causis, tum etiam quia consecratorum nobis connubia ab eis exprobrantur: neque vero isthaec duntaxat; sed et alia, ut inquit ipsi, innumerabilia. Ita scilicet natura comparati sunt contentiosi homines ceterisque praestandi cupidi: ad ea, quæ sunt, caeci; ad ea, quæ non sunt, lyncei, recte quidem facta non vident, vitia vero acutissime perspicunt. Itaque quum occasio ad hæc diluenda, quæ nobis inferuntur, crimina data fuerit, tunc de connubiis quoque sermonem habere tempus erit illudque quaerere, utrum ipsi peccent, an nos, an vero etiam utrisque recte res habeat pro fine, quem utrique spectamus.

XIII. Superest autem, ut plerosque etiam ex nostris moneamus, quum eos, qui zelum quidem habent, sed non secundum scientiam, tum etiam eos, quod gravius est, qui, quod semetipsos immoderate ament, Christi corpus discerpunt. Ac primum quidem simpliciores affabor. Non omnia ab omnibus, fratres, exigenda sunt; sicut ne omnibus quidem omnia condonanda sunt: sed quaecumque talia sunt, ut, nisi persolvantur, magnum nobis ad illa

54) Cf. Nicetæ lib. c. Latinus (supra p. 133. c. XV.) et Humbertii respons. in illum lib. (supra p. 147. c. XXVI, seq.)

55) Unde ortum sit hoc adagium, docet Servius ubi istam libri tertiæ Aeneidos locum interpretatur. „Et tatis nunquam concessa moveri Apparet Cumarina procul.“ Hoc ipso adagio utitur Lucianus in dialogo, qui inscribitur ψευδολογοιστής, seu de Aporheade: ibi enim hæc scribit, (tom. 3. pag. 656 edit. Basil.): ἄρῆς ὡς αἰμακτον ἦν σοι ἀκίχητον τὴν καρμάρειαν εἶν. MING.

ποσὴν ὃ λέγεται καὶ ὡς τινα φόρον εἰσπρακτέον  
 ἀπαρατήτως εἰδόμενος τὴν τούτου συντέλειαν  
 οὐ μικρὰν εἰσφέρουσαν τοῖς πράγμασι λυσι-  
 τέλειαν, ὅσα δὲ μήτε τῆ ἀποστερήσει ζημιῶν  
 μεγάλα κἂν προσβιασθεῖεν ὥστε κερδανθῆναι,  
 ζημιῶσι τὰ μέγιστα, ταῦτα καταλείπειν  
 ἔχειν ὡς ἔχει, ἀνδρὸς κριτικοῦ καὶ τοῦς τῆς  
 πραγματείας εἰδόμενος νόμους, μεγάλων ἀλλα-  
 τομένων σμικρὰ ἀλλὰ μὴ τῶν ἐλαχίστων τὰ  
 μέγιστα οὕτω κἂν ταῖς τῶν σωμάτων Θε-  
 ραπείαις ὁρῶ τοῖς ἰατροῦς κρινοτάς ἐγκε-  
 φάλου μὲν ἢ ἥπατος, πασχόντων πᾶσαν  
 εἰσφέρουσαι<sup>56</sup> ἐπιμέλειαν ἐν τε διαίτης τρόποις  
 καὶ φαρμακείαις ἔστι δ' ὅτε τοῦ τῆς τέχνης  
 λόγου μηδὲν ἀνύοντος ἐπὶ ἀντιπαθείας φυσικᾶς  
 μεταβαίνοντος καὶ ἐπιφθὰς ὑποβαρβαρίζοντος,  
 καὶ τινα συρφετὸν πολυειδῶν ὕλων τῷ κακῶς  
 ἔχοντι περιάπτοντος καὶ οὐ μᾶλλον ἐκείνου  
 ταῦτ' ἐξαρτῶντος ἢ αὐτοῦς τῆς τούτων βοή-  
 θείας ἐξαρτωμένους<sup>57</sup> κἂν τι τῶν ἀκρω-  
 τέρων ὁρῶσιν ἐκ τῆς κοιᾶτης ἐπιμελείας  
 βλαπτόμενον σμικρὰ τούτου ἢ οὐδὲν ὡς  
 φροντίζοντος καὶ μάλιστα μὲν εὐχομένους  
 κακῆν τὸ μέρος τοῦ σώματος ἀμέμπτως  
 ἔχειν καὶ ὑγιᾶν εἰ δ' ἀμφότερα μὴ ἐνδέχεται,  
 τὸ μείον κακὸν προαιρουμένους τοῦ μείζονος,  
 κἂν ταῖς πρωτοπαθείαις δὲ τῶν ἀκρωτέρων  
 τὴν αὐτὴν κρίσιν φυλάττοντας καὶ γὰρ τινος  
 τούτων γενεσιχότος, ἐπειδὴν τὴν Θεραπείαν  
 ποιούμενοι κατασκῆψονται τι τῶν κρυωτέρων  
 ἐντεῦθεν κακοπραγόν, τοῦ Θεραπεύειν ἀφί-  
 σταται ταῦτ' οὕτω καὶ ἐπὶ τοῦ καλοῦ τῆς  
 ἐκκλησίας σώματος τριχίτων τοῖς τούτου  
 Θεραπευταῖς, οὗς τῆς πίστεως μὲν κακῶς  
 πασχούσας καὶ τῶν δογματίων, ἀξιώ πᾶσαν  
 εἰσφέρειν πρὸς τὴν Θεραπείαν σπανθῆν καὶ  
 λόγους καὶ ἔργους πρὸς τὰς τοσοποιοῦς αἰτίας

quae agenda sunt, detrimentum afferant, ea  
 quidem manibus pedibusque, ut ajunt, tenere,  
 ac veinti tributum quoddam severissime exigere  
 opus est, quippe quum eam exactionem non  
 5 mediocre utilitatis futuram videamus. Quae  
 vero neque, si desint, magnopere nocent, et,  
 si lucri causa urgeantur, maximum damnum  
 inferunt, ea sinere ut ita se habeant, sicut se  
 habent, viri est prudentia praediti ac nego-  
 10 tiationis leges probe callentis, magnis scilicet  
 parva, non vero minimis maxima commutantis.  
 Sic medicos quoque se gerere in corporum  
 curationibus video: nam si cerebrum quidem  
 aegrum fuerit aut jecur, curam omnem atque  
 15 cogitationem conferunt quum ad victus rationem,  
 tum ad medicamenta: nonnumquam vero, ubi  
 nihil arte profecerint, ad naturales antipathias  
 se convertunt ac barbarorum carminum in-  
 cantamenta mussitant et quamdam e multi-  
 20 generibus materiis mixturam atque colluviem  
 amuleti loco ad aegroti collum alligant, ac  
 sicut ea amuleta de aegri cervicibus suspen-  
 dunt, ita de illorum ope ac vi incerti atque  
 suspensi, animis pendent ipsi: quod si quam  
 25 ex minus praecipuis corporis partibus ob eam  
 curationem videant damno affici, parum hoc,  
 aut nihil admodum curant: et illud quidem  
 potissimum exoptant, ut ea quoque corporis  
 pars integra sit et sana; at si haec ambo  
 30 sperare non liceat, minus prae majori malum  
 eligunt. De primariis vero etiam minus princi-  
 palium corporis partium morbis idem est  
 medicorum judicium: si qua enim earum  
 aegrotaverit, ac, dum ipsam curant, principa-  
 35 liorum aliquam male hac de causa se habere  
 animadverterint, curationem intermittunt. Hoc  
 idem porro in formoso quoque ecclesiae corpore

56) Legendum fortasse εἰσφέρουσαι. MING.

57) Festivitatē, quae est in Graecis vocibus, retinui, ut potui, in translatione. Ceterum similem plane locum habet vetus Aristophanis interpres in Plato, ubi explicat hunc versum (act. 2 scen. 4 vers. 591). Πολλὴ τῆς πείρας πρῶτον αἴτιον ζητεῖς αὐτῷ περιέχειν· ibi enim haec scribit: Ἐξ οὗ τὰ γοητευτικά (legendum videtur γοητευτικά) περιέχειν . . . ὅτι ἀκατωρομίνοι τοῦ σώματος δοκοῦσι οἱ πολλοὶ ἔχειν τοῦ ζῆν δι' αὐτὰ ὡς εἶναι μᾶλλον αἰτίους ἀκατωρομίνοι τοῦ σώματος οἷς ἐκπέουσι ἐπ' αὐτά. MING. Legendum est pro γοητευτικά ex codd. γοητευτικά. Vid. Aristoph. ed. Dindorf. tom. IV. p. 1. p. 196, 10.

ἐπισταμένους· καὶ μετὰ τοῦ τὰ οἰκίαι εἰσφέρειν  
 μᾶλλον δὲ καὶ πρὸ πούτου, τὴν ἀνωθεν  
 ἐξαιτεῖσθαι ἀληθινὴν ἀντιπάθειαν καὶ τὴν  
 πάντα ἰσχύουσιν ἐπιφέρειν ἐπιλέγειν τὸ τοῦ  
 Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ ὄνομα ὅς τὰς ἀσθενείας  
 ἡμῶν ἤρε καὶ τὰς νόσους ἐβάστασε καὶ πᾶσαν  
 μαλακίαν ἰάσατο, ὅς ἐστι λόγος τοῦ Θεοῦ  
 καὶ σοφία καὶ δύναμις, (Isai. LIII, 4; Matth.  
 VIII, 17) καὶ χεὶρ δεξιὰ καὶ βραχίον καὶ  
 ὄσα ἄλλα τῆς Θεῆς ἐπιστήμης καὶ ἰσχύος  
 ὀνόματα· τῆς δὲ τοιαύτης Θεραπείας μὴ  
 εὐδοουμένης διὰ τὸ τῆς νόσου δυσκράπειον  
 καὶ κακότητος ἄς ὁ Παῦλος γαγγραινας (II.  
 Tim. II, 17) καλεῖ ἐνταῦθα παραληπιέον τὸν  
 τῆς ἀκοινωνηθείας ἢ τοῦ ἀναθέματος σίδηρον  
 ἢ τὴν καύσιν ἢ τὴν τομὴν ἐνεργήσονται,  
 ἵνα μὴ τομὴν (ibid.) ὁ ποιητὴς λόγος ἔξει,  
 καὶ τῶν τῶς ὑγιῶν ἐπιλάβηται οὕτως ὁ  
 τεχνίτης ἐκεῖνος ἱατρὸς τὰς κατ' αὐτὸν  
 γαγγραινας μετεχειρίσαστο τοὺς μὲν τῷ σατάνα  
 παραδόους, ἵνα μὴ βλασφημεῖν παιδεύωσι,  
 (I. Tim. I, 20) τοὺς δὲ παρὰ τὴν αὐτοῦ δι-  
 δασκαλίαν εὐαγγελισσομένους ὑποβαλὼν ἀναθέ-  
 ματι (Galat I, 8 et 9) καὶ τῶν δοκούντων  
 οἶον, καὶ ἀξιωματικώτερον ἔχουσιν τοῦτο γὰρ  
 αὐτῷ βούλεται ὁ ἄγγελος τῷ λόγῳ ἐπιθαγό-  
 μετος.<sup>58</sup>

XIV. Καὶ τοῖς ὀφειλοῦσι τοῖνυν εἴ τι μὲν  
 περὶ τὸ δόγμα διαμαρτάνεται<sup>59</sup> τὴν πατρικὴν  
 πίστιν σαλευθὼν οἶον δι' τὸ ἐν τῷ συμβόλῳ  
 περὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος προστιθέμενον  
 εἶναι καὶ ὁ κίνδυνος μέγιστος τοῦτο μὴ

eos servare oportet, quibus ipsam curandum  
 est: quos aequum censeo, si fides quidem  
 male afficiantur ac dogmata, curam omnem  
 atque sollicitudinem ad curationem adhibere  
 ac morbi causas et verbis, et operibus cohibere,  
 dumque suis propriis utuntur remediis, imo  
 antequam his utuntur, coelestem veramque  
 antipathiam deprecari atque omnipotens in-  
 cantamentum mussitare, nomen scilicet Domini  
 Jesu Christi, qui infirmitates nostras tulit et  
 morbos portavit et omnem languorem sanavit;  
 quique Dei verbum est et sapientia et vis et dextera  
 et brachium et quod quot alia divinae scientiae  
 nomina sunt, atque potentiae. Quod si prosperum  
 exitum istiusmodi curatio non habeat ob difficilem  
 ac malignam morbi naturam, quas Paulus gan-  
 graenas vocat, segregationis tunc, aut anathe-  
 matis ferrum arripiendum est, quo aut ustio  
 perficiatur aut amputatio, ne pravus sermo  
 tamquam pabulum habeat atque eos quoque, qui  
 sani hactenus fuerunt, inficiat. Sic peritus  
 ille medicus eas, quas gangraenas dixit, at-  
 tractavit: nam nonnullos quidem satanae  
 tradidit, ut discerent non blasphemare, eos  
 vero, qui forte praeter ejus doctrinam euange-  
 lizaturi essent, anathemati subiecit, etsi aut  
 fama atque existimatione clari fuerint, aut  
 dignitate praediti atque auctoritate: id enim  
 significat angelus in sermonem a Paulo in-  
 troducedus.

XIV. Similiter ergo si quid in dogmate  
 ab Occidentalibus peccetur, quod patriam  
 atque avitam fidem concutiat; ejus modi sane  
 illud est, quod de Spiritu sancto additum  
 fuit in symbolum; maximum hac in re peri-

58) Aut enim S. Paulus: Licet. . . Angelus de coelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. MING.

59) Etsi haec contra Occidentales generatim dicat Theophylactus, videtur tamen Romanam ipsam ecclesiam, ut animo erit exacerbato, deinceps accusare: in quo accusandus est ipse, quod eo audaciae devenit: sicut enim fieri non potest, ut Angelus de coelo evangelizet nobis praeterquam quod evangelizavit Paulus; ita fieri non potest, ut Petri fides deficiat, ut adversus ecclesiam super Petrum aedificatam portae inferi praevalcant, ut demum Romana ecclesia ecclesiarum omnium magistra in fide erret. MING.

διορθώσεως ἀξιούμενον ὁ συγχωρῶν, ἀσυγχώρητος<sup>60</sup> καὶ ἀπὸ τοῦ θρόνου τοὺς λόγους ποιῶνται, ὃν ὑψηλὸν ὑψηλοὶ προστιθέασιν<sup>61</sup> καὶ τὴν τοῦ Πέτρου ὁμολογίαν προβάλλονται<sup>62</sup> καὶ τὸν ἐπ' ἐκείνῳ μακαριόμον περιφέρουσι<sup>63</sup> καὶ τὸ κλεῖς τῆς βασιλείας ἡμῶν ἐπιθεύουσι<sup>64</sup> οἷς ὅσῳ μᾶλλον ἐκείνον δοκοῦσι, τοσοῦτον ἑαυτοὺς ἀτιμάζουσιν, ἃ ἐκεῖνος ἔδραθεν,<sup>65</sup> αὐτοὶ καταλύοντες καὶ τοὺς θεμελίους ὑποσπῶντες τῆς ἐκκλησίας, ἣν ἐκεῖνος ἀνέχειν πιστεύεται ἐνιαυθὰ μοι γενοῦ μαχητῆς ὁ τὰλλα πρᾶς περιζῶσαι τὴν τοῦ πνεύματος μάχαιραν· χρῆσαι τῷ ἡματι τοῦ Θεοῦ τῷ μερίζοντι σάρκα καὶ πνεῦμα, (Hebr. IV, 12) τῦγον κοσμικὸν καὶ θεῖα μυστήρια καὶ κριτικῶ τῶν ἀνθρωπίνων σφαλμάτων ἐνθυμήσεων ἀπακέντησον ὡς λευίτης καὶ Θεοῦ λειτουργός τοὺς μωσαχοποιῶντας τὰ τῶν οἰκείων λογισμῶν ἀνασιλάσματα (Act. VII, 41) καὶ προστιθέοντας τὴν κεφαλὴν εἰς προσκύνησιν καὶ πάγια ὑποκίπτειν ἀξιούντας τῷ τῆς ἀρχῆς ἀξιώματι· ἂν δὲ τοῦ δόγματος αὐτοῖς ἀδειηθῆτος καὶ τῆς καινονομίας ὑπεκστάσης τοῖς πρεσβυτέρους, τὰ περὶ τῶν ἀζύμων καὶ τῶν νηστειῶν ἐγκόλπια<sup>64</sup> στερῆται καὶ ἀποληθῶσιν ἡμῶν αἰτούντων ἐν τῷ τῆς πραότητος πνεύματι τῷ καὶ ἐν τούτοις ὁμόγνωμον, γενοῦ Παῦλος ἐν τούτῳ τοῖς ὑπὸ νόμον ὡς ὑπὸ νόμον φαινόμενος καὶ τοῖς εὐχὴν ἔχουσι συναρμολογούμενος καὶ ξυρώμενος καὶ πρὸς τὰς θυσίας τοῦ ἀγνισμοῦ δαπανώμενος καὶ περιτέμων Τιμόθεον, ὁ τὴν ἐν νόμῳ δικαιοσύνην ἡγησάμενος σκύβαλα, ὁ Γαλάταις περιτεμνομένοις